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خبر

نکته

 ضعف نظارت 

و اجرای نادرست قانون
حسین تــاج مــیــرریــاحــی، مــدیــرکــل دفــتــر حقوقی ســازمــان 
به  مالیاتی  معوقات  چگونگی  دربـــاره  کشور  امور مالیاتی 
ــا پــنــج ســـال پــیــش ســالانــه حــدود  جــام جــم تــوضــیــح داد: ت
که  می شد  تشکیل  مالیاتی  معوقه  تومان  میلیارد  14هـــزار 
، برخی افراد  این رقم مشمول جریمه نیز بود. از سوی دیگر
آنها وکالت  از  افــراد بی بضاعت  با پرداخت مبالغ ناچیز به 
ثبت شرکت می گرفتند و با معاملات صــوری به دلیل اخذ 
اعتبار مالیاتی، پــرونــده را به ســازمــان امــور مالیاتی ارســال 
کــرد: در بخش مالیات بر  می کردند. تاج میر ریاحی تصریح 
ارزش افزوده معاملاتی به سازمان معرفی می شد و در مقابل 
برای خریدهای انجام شده معاملاتی بیش از بخش فروش 
از ســازمــان مالیاتی مطالبه  آن،  از  تسلیم می کردند و پس 
مــی کــردنــد؛ بــه عــنــوان مــثــال در بخش فـــروش 200میلیون 
تومان و در بخش خرید 400میلیون تومان معامله صوری 
تسلیم می کردند و از سازمان 200میلیون تومان نقد یا اعتبار 
می خواستند. وی همچنین، ضعف نظارت و برخی قوانین 
را مشکل اصلی تشکل معوقات مالیاتی دانست و گفت: در 
بحث کارت بازرگانی هم از افراد با توان اندک مالی استفاده 
می شد، در حالی که تجار باید حداقل هایی را برای تجارت 
در اختیار داشته باشند. وقتی به سراغ موردی برای دریافت 
مالیات می رفتیم با افراد فقیر مواجه می شدیم که البته سعی 
بر این بود تا به مهره اصلی دست پیدا کنیم.  مدیرکل حقوقی 
سازمان امور مالیاتی در پاسخ به پرسش خبرنگار ما مبنی بر 
این که آیا رقم 500هزار میلیارد تومانی که متعلق به معوقات و 
فرار مالیاتی می شود درست یا خیر، تصریح کرد: رقمی که به 
عنوان معوقه مالیاتی مطرح می شود دقیق نیست و برخی 
از آنها متعلق به همین معاملات صوری و کارت های بازرگانی 
که مربوط به افراد فقیر است، می شود. البته رقمی به عنوان 
معوقات مالیاتی نشان داده می شود که پس از بررسی پرونده 
این رقم کاهش می یابد ولی در بخش فرار مالیاتی فعلا نظری 
ندارم و ممکن است هر فردی با هر روشی، رقمی را محاسبه 
کند. در بحث فرار مالیاتی هم تا زمانی که زیرساخت ها تغییر 
گفته وی، پرونده های کلان  نکندشاهد آن خواهیم بود. به 

مالیاتی با کمک قوه قضاییه پیگیری می شود.

کاهش معوقات مالیاتی، یکی از وعده های  موضوع 
گذشته بــوده اســت. در  وزرای اقتصاد طی دو دهــه 
کشورهایی که هزینه های دولت از طریق درآمدهای 

ــیــاتــی تــامــیــن مـــی شـــود دولــت هــا  مــال
ــای بــخــش  ــ ــارهـ ــ کـ ــعـــه کـــســـب و  تـــوسـ
خصوصی را مدنظر قـــرار مــی دهــنــد و 
را فراهم می کنند تا درآمد  زیرساختی 
شرکت ها افزایش یابد و بر این اساس، 
مالیات و حقوق دولتی را دریافت کند. 
اما اقتصاد ایران با یک معضل اساسی 
گر  ا روبه روست به نام اقتصاد دولتی. 
گذشته،  اقتصادی در دو دهه  وزرای 
ــیــاتــی را  ــات مــال ــوق ــع وعــــده کــاهــش م
مـــطـــرح مــی کــنــنــد، خــصــوصــی ســازی 
از این  گرفتن دولــت  اقتصاد و فاصله 

بخش، بیش از این مدت است که مطرح می شود. در 
شرایطی که دولت، مالک اصلی اقتصاد است، وصول 
باعث  موضوع  همین  و  شد  خواهد  سخت  مالیات 
شده از استانداردهای مالیاتی جهانی فاصله بگیریم. 
امور مالیاتی،  سازمان  سابق  رئیس  پارسا،  امیدعلی 

گذشته در مــورد معوقات مالیاتی اعلام  اوایــل ســال 
کشور  کرد 370هــزار میلیارد تومان معوقه مالیاتی در 
تــومــان آن، بیشتر  ــزار میلیارد  کــه 74هــ وجـــود دارد 
قابلیت تحقق طی دو سال را نــدارد. 
غــلامــرضــا حــیــدری کــردزنــگــنــه، رئیس 
ــور مــالــیــاتــی کشور   ــان امـ ــازم اســبــق س
کار فرادولتی  کرد مالیات یک  تصریح 
اســت و همه قــوا باید بــرای وصــول آن 
گفته،  ــت بــیــایــنــد. وی  کــمــک دولـ بــه 
سامانه های متعدد و عدم اتصال آنها 
، باعث شــده برخی افــراد از  با یکدیگر
و قانون  کنند  این فضا سوءاستفاده 

را دور بزنند. 

      اجتناب از پرداخت مالیات

کشور حدود  طبق آخرین آمار سازمان امور مالیاتی 
که  ــزار میلیارد تومان فــرار مالیاتی وجــود دارد  100هـ
نیمی از آن مربوط به کسانی است که با خلاف اظهاری 
از پرداخت مالیات اجتناب می کنند. به نظر می رسد 
سامانه جامع مالیاتی هنوز نتوانسته به صورت جامع 

کشور تاثیر بــگــذارد و باعث شــده دولــت از برخی  در 
معتقدند  کند.کارشناسان  چشم پوشی  درآمــدهــا 
برخی افراد از پرداخت مالیات فرار می کنند، در حالی 
کــه طــی ســال هــای گــذشــتــه، دولـــت بــه منظور اداره 
کشور و اقدامات توسعه ای، بهداشت و امنیتی از این 
کرده است. وی توضیح داده، بخشی از  محل هزینه 
مالیات بر ارزش افــزوده به منظور بهداشت و درمان 
ــز می شود و مــردم به طــور معمول با آن برخورد  واری

داشته اند؛ از این رو باید رویکرد مودیان تغییر کند. 

     دلایل تمایل نداشتن به پرداخت مالیات

برخی افـــراد بــه هــر نــحــوی، در حــال دور زدن قانون 
برخی  رو،  ایــن  از  هستند.  مالیات  نپرداختن  ــرای  ب
و  می دهند  انجام  مالیاتی  فعالیت  که  شرکت هایی 
کار تخصص دارند، اقداماتی انجام می دهند  در این 
تا میزان پرداخت مالیات کاهش یابد. عباس آرگون، 
فــعــال اقــتــصــادی بــه جــام جــم مــی گــویــد شرکت های 
ــردش، از بانک  ــ گ خــصــوصــی بــه مــنــظــور ســرمــایــه در 
تسهیلات دریافت می کنند اما یکباره با تغییر قوانین 
تولید و تــجــارت آن شرکت بــر هــم مــی خــورد. در این 

شرایط هم بدهی بانک انباشته می شود و هم باید 
کارشناسان بر  مالیات آن پرداخت شود. البته برخی 
این باورند علاوه بر این موارد، به نظر می رسد فرهنگ 

عمومی نامناسب در ارتباط با پرداخت 
ــی  ــانـ ــلاع رسـ ــات، ضــعــف در اطـ ــیـ ــالـ مـ
هزینه  چگونگی  خصوص  در  مناسب 
کــردن درآمــدهــای مالیاتی، پیچیدگی 
ــراد از  ــ مــحــاســبــاتــی و درک نـــکـــردن افـ
به  متعلق  مــالــیــات  تعیین  چگونگی 
آنها، احساس وجود تبعیض مالیاتی به 
مفهوم برخورد متفاوت مالیاتی میان 
مؤدیان همسان و شفافیت اطلاعاتی 
اقتصادی  فعالان  خصوص  در  پایین 
، از جمله تلاش فعالان اقتصادی  کشور
برای نپرداختن مالیات است. از سوی 

، بخشودگی برای کسانی که معوقه مالیاتی بالایی  دیگر
که به موقع  دارنــد و نبود ابــزار تشویقی بــرای کسانی 
مالیاتشان را پرداخت می  کنند، از جمله تصمیمات 
کــه افــــراد را بــه ســمــت بدحسابی  ــت   نـــادرســـت اسـ

سوق می دهد. 

     چرا فرار مالیاتی مهم نبود؟

ــمــی دانـــشـــگـــاه  ــات عــل ــیـ ــنـــی، عـــضـــو هـ ــیـ امـــــــــرا... امـ
ــاره این که چــرا فــرار مالیاتی هر  علامه طباطبایی درب
ــش مــی یــابــد، بــه جــام جــم  ــزای ســـال اف
ــال بــا  ــ ــر سـ تـــصـــریـــح کــــــرد: دولــــــت هــ
ــود را  ــ ــای خ ــه ه ــن ــزی ــروش نـــفـــت، ه ــ فـ
پــوشــش مــــی داد و درآمــــد شــیــریــن و 
ســهــل الــوصــول نــفــت بــاعــث می شد 
اتفاق  اقتصاد  اصــلاح ســاخــتــاری در 
نیفتد، از این رو برنامه ریزی برای اخذ 
مالیات به تعویق می افتاد. کرد زنگنه،  
رئیس اسبق سازمان امور مالیاتی هم 
در این باره معتقد است وقتی دولت 
در اقتصاد نقش پررنگ دارد و تجارت، 
مدیریت  دارد  قصد  را  توزیع  و  تولید 
کند با مواردی مانند اقتصاد زیرزمینی، اقتصاد رانتی 
و مـــواردی از ایــن قبیل مواجه خواهیم بــود. امینی 
می گوید: در شرایط تحریم دولت چاره ای جز اصلاح 
ساختار اقتصادی کشور نداشت اما این اتفاق حداقل 

باید 20 سال پیش اتفاق می افتاد.

گزارش »جام جم« از دلایل افزایش معوقات و فرار مالیاتی طی سال های گذشته

بودجه دوسال  کشور در جیب بدهکاران

صادق عباسی شاهکوه، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی: تفاهم نامه  مربوط به پروژه فیبرنوری در کشور با ۹اپراتور 
سیار و ثابت به امضا رسید و به ایــن واسطه در مــدت یک سال، 
اپراتورها باید هشت میلیون و 500 هــزار فیبرنوری را در شهرهای 
ک،  موردنظر راه اندازی و افتتاح کنند. شهرهای یزد، کرمانشاه، ارا
رشــت، بوشهر، سمنان و شهر قدس توسط اپراتور سیار رایتل و 
اپراتورهای ثابت صبانت، پیشگامان، مبنا تلکام، شاتل، های وب، 

آسیاتک، ایرانیان نت و فناپ تلکام به امضا رسید. همچنین اتصال 
600 روستا به شبکه ملی اطلاعات به صورت آنلاین و توسط وزیر 
کنون از میان  ارتباطات برگزار شد. براساس آخرین آمــار آنلاین ا
3۹هزار و 465 روستای کشور، 34هزار و 87۹ روستا به شبکه ملی 
که تا  اطلاعات متصل هستند. برنامه وزارت ارتباطات این است 
پایان 1401 تمامی روستاهای کشور به شبکه ملی اطلاعات متصل 
شوند. طبق آخرین آماری که از سوی وزارت ارتباطات اعلام شد، 

کنون بیش از 80 درصد از روستاهای کشور به اینترنت متصل  ا
هستند. توسعه مرکز IXP بین الملل در مرکز خدمات ارتباطی 
انقلاب  فــخــری زاده و مجتمع مخابراتی  بین الملل شهید 

کز  اسلامی به ظرفیت 4 ترابیت بر ثانیه و توسعه ظرفیت مرا
مبادله داده داخلی کشور از 6 ترابیت بر ثانیه 

به 24 ترابیت برثانیه در مدت زمان شش 
ماه از جمله اهداف مهم این پروژه هاست.

80 درصد روستاها 

مجهز به اینترنت 

 فیبر نوری 
به 7شهر جدید رسید

هر بار که صحبت از افزایش مالیات به میان می آید، حقوق بگیران نگران می شوند. به این دلیل که به گفته برخی مسؤولان کشور، بخش 

گروه اقتصاد 

محمد حسین 
علی اکبری

مهمی از درآمد مالیاتی از بخش حقوق بگیران ثابت تامین می شود و برخی افراد با درآمدهای بالا از پرداخت آن امتناع می کنند و به نوعی 
رسی کل کشور اعــام کرد دریافت مالیات نباید معطوف به  قانون را دور می زنند. چندی پیش ذبیح ا... خداییان، رئیس سازمان باز
حقوق بگیران ثابت شود و باید با فرارهای مالیاتی مقابله کنیم. وی همچنین گفت معوقات مالیاتی در کشور حدود 225هزار میلیارد تومان 
ی کرد. موضوعی که علی لاریجانی در سال 98 وقتی رئیس مجلس بود به آن اشاره داشت و اعام  است که برای کاهش آن باید برنامه ریز
رسی های انجام شده  ی باشد. طبق بر می کرد کشور گران می شود و باید درآمدهای مالیاتی هدفمند و صرف هزینه آن نیز با برنامه ریز
حدود 470 هزار میلیارد تومان میزان معوقه و فرار مالیاتی در کشور است. بخش زیادی از آن را معوقات و بخشی دیگر را فرارهای مالیاتی 
وم شود و نتیجه و هدفی که در اقتصاد  تشکیل می دهد. از سوی دیگر، برخی معافیت های مالیاتی باعث شده دولت از این درآمدها، محر
پیش بینی می شد، محقق نشود. به عنوان مثال، شرکت های فعال در مناطق آزاد، از پرداخت مالیات معاف هستند اما نظارت نداشتن در این بخش، باعث شده در 
یک آدرس در منطقه آزاد 8000 شرکت ثبت شود که این تخلف رسیدگی و بخش قضایی وارد شد. چگونه می توان معوقات مالیاتی را کاهش داد و با فرارهای 

مالیاتی مقابله کرد، سوالاتی است که جام جم در این گزارش به آن پاسخ داده است.

پارسا رییس 
سابق سازمان 
مالیاتی، سال 

گذشته اعام کرد 
معوقات مالیاتی 

370 هزار میلیارد 
تومان است

طبق آخرین آمار 
سازمان امور 

مالیاتی کشور 
حدود 100هزار 
میلیارد تومان 
فرار مالیاتی در 

کشور وجود دارد


